
 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 5638 

        Roma, 13/06/2022 

 

        Alla Docente Francesca OLIVO 

        All’Albo online 

         Amministrazione Trasparente 

        Al sito web della scuola Sez. PON 

        Agli atti 

 

Decreto di incarico Esperto interno per la realizzazione del progetto – interno per la 

realizzazione del progetto -FSE–Programma Operativo Nazionale per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021-

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19- 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 CODICE 

AUTORIZZAZIONE 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-119 Competenze di base-Progetto 

…finalmente…”Uscimmo a riveder le stelle” CODICE CUP I83D21001350007– Modulo 

“Patentiamoci” 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

• VISTO l’avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021 per la realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 

degli studenti nell'emergenza Covid-19; 

• VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

• VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo. 

• VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO IL PTOF; 

• VISTO la nota M.I.U.R. – Prot AOODGEFID-17659 del 07/06//2021 di autorizzazione del 

progetto di codesta istituzione scolastica per il progetto afferente all’Avviso 9707 del 27 aprile 2021 

“Apprendimento e socialità”; 



 

 

• VISTO il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria; 

• CONSIDERATO che la presentazione del progetto è stata autorizzata dal Collegio Docenti 

con Delibera n. 34 in data 26/05/2021 e dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 27 in data 27/05/2021; 

• VISTO il decreto dirigenziale prot. 6387-del 26/07/2021 con il quale sono state assunte in 

bilancio le somme autorizzate per la realizzazione del progetto-10.2.2A- FSEPON-LA-2021-119 

CUP I83D21001350007 per un importo pari a € 81.312,00; 

 • VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante 

Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e 

validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei 

documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 

40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 

n. 82 del 2005; 

• VISTA la Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Legge 

30 luglio 2010, n. 122; 

• VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni D.P.R. 

del 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.   165 (GU n.129 del 4-6-2013); 

• VISTO il Codice di Comportamento dei Dipendenti del MIUR - DM 30 giugno 2014, n. 525; 

• VISTI i doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n. 190, 

in materia di anticorruzione; D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pp.aa. e presso gli enti privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, commi 

49 e 50, L. 6 novembre 2012, n.190”); 

• VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

• VISTA la determina dirigenziale del 15/02/2022 prot. N. 2009 con cui si reclutano le figure 

di esperti per la realizzazione del progetto per un importo totale pari a € 96.558,00; 

• DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

• VISTO il decreto di nomina prot. N. 6393  del 27/07/2021 con la quale il Dirigente Scolastico 

assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

• VISTA la delibera del C.D. n. 35 del 04/11/2021; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Affidamento incarico 

 

Viene affidato alla Docente Francesca OLIVO l’incarico di Docente Esperto Interno per lo 

svolgimento delle attività formative del MODULO “Patentiamoci” per la realizzazione del progetto 

-FSE–Programma Operativo Nazionale per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021-Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19- Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 CODICE 

AUTORIZZAZIONE 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-119 Competenze di base-Progetto 

…finalmente…”Uscimmo a riveder le stelle” CODICE CUP I83D21001350007– Modulo 

“Patentiamoci” 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 



 

 

 

Il servizio affidato è di n° 30 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 

data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/08/2022. 

Art. 3 Compiti 

 

L'esperto formatore sarà tenuto a: 

• realizzare le attività formative e assumersi la responsabilità del processo di apprendimento 

finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità specifiche dei partecipanti; 

• organizzare l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari e 

coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili; 

• accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire la conoscenza dei 

singoli allievi, al fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi; 

• realizzare l’offerta didattica, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando 

sulle competenze dei partecipanti; 

• svolgere le azioni formative, in presenza, per le quali dovrà elaborare dettagliatamente contenuti e 

modalità specifiche ( attività laboratoriali, esercitazioni); 

• verificare gli obiettivi stabiliti in fase di progettazione; 

• articolare le varie fasi e i tempi dell’apprendimento, definendo l’organizzazione e la scansione di 

ogni modulo formativo; 

• gestire il gruppo e i singoli, in aula o in altra sede, attuando il programma stabilito per raggiungere 

gli obiettivi formativi. Il suo intervento dovrà essere flessibile e potrà subire rielaborazioni in corso 

d’opera; 

• partecipare alle riunioni relative al modulo di sua competenza, predisporre il materiale didattico da 

utilizzare in sede di formazione; 

• avere una preparazione nelle materie specifiche, ma anche nelle tecniche di comunicazione e 

d’insegnamento; 

• conoscere le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli utenti del corso e le metodologie 

specifiche per la valutazione del processo di apprendimento; 

• avere capacità di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di conduzione di gruppi e 

dell’aula; 

• aggiornarsi in modo continuo sui contenuti didattici e porre attenzione alle evoluzioni in materia 

di strategia e metodologie d’insegnamento; 

• documentare puntualmente le attività; 

• redigere la relazione conclusiva sulle attività del progetto. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00 orario lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale 

e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

 

 

         

 

 

 

       

  Il Dirigente Scolastico 

  Dr.ssa Maria Rosaria Merolla 
              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                     art. 3, comma 2, D.L.vo n. 39/1993 

 

 


